
Pagina 1 di 5 

 

COMUNE DI MONTECHIARUGOLO 

PROVINCIA DI PARMA 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA  
GIUNTA COMUNALE  DEL COMUNE DI MONTECHIARUGOLO 

 
  

N. ATTO  47  ANNO 2020 
 
SEDUTA   DEL  09/04/2020     ORE    11:05 

 
 

 
OGGETTO:  APERTURA DI C/C INTESTATO AL COMUNE DI 

MONTECHIARUGOLO PER LA RACCOLTA DI DONAZIONI E 
FONDI DA DESTINARSI ALLA EMERGENZA CORONAVIRUS 

 

ASSESSORI PRESENTI ASSENTI 

FRIGGERI DANIELE X   

MANTELLI FRANCESCA X   

OLIVIERI MAURIZIO X   

SCALVENZI LAURA X   

SCHIANCHI PAOLO X   

TONELLI FRANCESCA X   

 
 

L’anno duemilaventi il giorno nove del  mese di Aprile alle ore 11:05 nella Sede Comunale, in 
seguito a convocazione disposta da Il Sindaco, si è riunita la Giunta  Comunale. essendo legale 
il numero degli intervenuti Il Sindaco Daniele Friggeri assume la presidenza e dichiara aperta la 
seduta per la trattazione dell’oggetto sopraindicato, assiste  Il Vice Segretario Comunale Dott.ssa 
Pecorari Maria Carlotta. 

 
 
   Copia agli Uffici: 

      in data 
      con allegati: 

  e.p.c.: 
 



Pagina 2 di 5 

OGGETTO: APERTURA DI C/C INTESTATO AL COMUNE DI MONTECHIARUGOLO PER LA 
RACCOLTA DI DONAZIONI E FONDI DA DESTINARSI ALLA EMERGENZA CORONAVIRUS 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Vista la proposta di deliberazione concernente l’oggetto; 

Ritenuto di approvare la suddetta proposta; 

Dato atto che sono stati acquisiti i pareri di cui all’art. 49 comma 1^ Decreto Legislativo n. 
267 del 18.08.2000, così formulati: 

 del Responsabile servizio finanziario, PECORARI MARIA CARLOTTA / ArubaPEC S.p.A.: 
“Esprimo parere favorevole vista la regolarità tecnica”; 

 del Responsabile servizio finanziario, PECORARI MARIA CARLOTTA / ArubaPEC S.p.A.: 
“Esprimo parere favorevole vista la regolarità contabile”; 

Con voti favorevoli unanimi, espressi in forma palese; 

 

DELIBERA 
 
Di approvare la proposta deliberativa in oggetto, nel testo che si allega al presente provvedimento 
per costituirne parte integrante e sostanziale; 

Per le motivazioni espresse, di dichiarare immediatamente eseguibile la presente deliberazione, 
con separata ed unanime votazione favorevole, resa per alzata di mano ai sensi dell’art. 134, 
comma 4, D.Lgs. n. 267/2000. 
 



Pagina 3 di 5 

 

IL RESPONSABILE DI SETTORE 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
 
PREMESSO che l’Italia è interessata dall’emergenza sanitaria connessa alla diffusione del virus COVID-

19, epidemia che sta colpendo duramente il Paese sia sotto il profilo sanitario che sotto il 
profilo economico; 

 
TENUTO CONTO  che per contrastare la diffusione del virus, il Governo ha adottato provvedimenti molto 

gravosi di distanziamento sociale, attraverso i quali è stata disposta progressivamente la 
chiusura delle scuole, di tutti gli esercizi commerciali ed i luoghi di ritrovo e, da ultimo, delle 
aziende che non producono attività connesse ai servizi essenziali; 

 
VISTI i seguenti provvedimenti relativi all’emergenza sanitaria in corso: 

 la delibera del Consiglio dei ministri del 31 gennaio 2020 con la quale è stato 
dichiarato per sei mesi, lo stato di emergenza sul territorio nazionale relativo al rischio 
sanitario connesso all'insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili;  

 la dichiarazione dell’Organizzazione mondiale della sanità del 11 marzo 2020 che ha 
definito l’emergenza sanitaria da COVID-19 una pandemia mondiale; 

 il decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6 “Misure urgenti in materia di contenimento e 
gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19”; 

 il decreto-legge 2 marzo 2020, n. 9 “Misure urgenti di sostegno per famiglie, lavoratori e 
imprese connesse all'emergenza epidemiologica da COVID-19”; 

 il decreto-legge 17 marzo 2020, n. 18 “Misure di potenziamento del Servizio sanitario 
nazionale e di sostegno economico per famiglie, lavoratori e imprese connesse 
all'emergenza epidemiologica da COVID-19”; 

 il DPCM del 22 marzo 2020, che individua le attività che possono continuare ad 
esercitare e quelle soggette a chiusura; 

 
PRESO ATTO che tale emergenza sta determinando e determinerà, in funzione della durata della 

sospensione delle attività, una delle più gravi crisi economiche mai conosciute dal 
dopoguerra, con gravi conseguenze sulla situazione occupazionale e sui redditi delle 
famiglie ed imprese ed anche sui bilanci degli enti locali;  

 
CONSIDERATO che i comuni, quale istituzione di prossimità più vicina alle famiglie ed alle imprese, è l’ente 

che più di altri può misurare i bisogni della cittadinanza e rispondere alle esigenze ed ai 
bisogni delle persone e delle famiglie; 

 
VISTA l’ordinanza del Capo del Dipartimento della Protezione civile n. 658 in data 29 marzo 2020, 

la quale consente, tra le altre cose, agli stessi comuni di attivare una specifica raccolta fondi 
per il sostegno della solidarietà alimentare, in relazione alla quale gli enti sono autorizzati ad 
aprire uno specifico conto corrente bancario sul quale fare affluire le donazioni; 

 
VISTO altresì l’art. 66, comma 1, del decreto legge 17 marzo 2020, n. 18, il quale prevede che “Per 

le erogazioni liberali in denaro e in natura, effettuate nell’anno 2020 dalle persone fisiche e 
dagli enti non commerciali, in favore dello Stato, delle regioni, degli enti locali territoriali, di 
enti o istituzioni pubbliche, di fondazioni e associazioni legalmente riconosciute senza scopo 
di lucro, finalizzate a finanziare gli interventi in materia di contenimento e gestione 
dell’emergenza epidemiologica da COVID-19 spetta una detrazione dall’imposta lorda ai fini 
dell’imposta sul reddito pari al 30%, per un importo non superiore a 30.000 euro annui”; 

 
RITENUTO pertanto necessario attivare una raccolta fondi da destinare in via generale a tutte le spese 

connesse alla gestione dell’emergenza e delle necessità post-emergenza, tra le quali: 
 

  sostegno alle imprese e alle attività economiche colpite dalla crisi; 
  contributi alle famiglie in difficoltà; 
  agevolazioni e sgravi di tributi e tariffe per l’accesso ai servizi comunali; 
  acquisto di mascherine e di dispositivi di protezione individuale; 
  contributi alle strutture sanitarie del territorio; 
   acquisto di computer da destinare agli studenti e alle famiglie; 
   altri ed eventuali; 



Pagina 4 di 5 

 
CONSIDERATO altresì necessario istituire apposito capitolo di bilancio sul quale far confluire il denaro che 

sarà acquisito a seguito della raccolta fondi di seguito indicato/i: 
 

 Cap. di nuova istituzione denominato “Raccolta fondi emergenza coronavirus”  
demandando a successivo provvedimento la variazione di bilancio necessaria ad allocare le 
risorse che saranno acquisite; 

 
RITENUTO  di provvedere in merito; 
 
VISTI: 

- il d.lgs. n. 267/2000; 
- il d.lgs. n. 118/2011; 
- il d.lgs. n. 165/2001; 
- lo Statuto Comunale; 
- il vigente Regolamento comunale di contabilità; 
- il vigente Regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

 
A votazione unanime e palese; 
 

DELIBERA 
 

1. di attivare, per le motivazioni esposte in premessa alle quali si rinvia, la/e seguente/i raccolta/e fondi per 
l’emergenza coronavirus  una raccolta fondi da destinare in via generale a tutte le spese connesse alla 
gestione dell’emergenza e delle necessità post-emergenza, tra le quali: 
 

  sostegno alle imprese e alle attività economiche colpite dalla crisi; 
  contributi alle famiglie in difficoltà; 
  agevolazioni e sgravi di tributi e tariffe per l’accesso ai servizi comunali; 
  acquisto di mascherine e di dispositivi di protezione individuale; 
  contributi alle strutture sanitarie del territorio; 
   acquisto di computer da destinare agli studenti e alle famiglie; 
   altri ed eventuali; 

 
2. di istituire apposito capitolo di bilancio sul quale far confluire il denaro che sarà acquisito a seguito della 

raccolta fondi di seguito indicato/i: 
 Cap.di nuova istituzione denominato “Raccolta fondi emergenza coronavirus” 

demandando a successivo provvedimento la variazione di bilancio necessaria ad allocare le risorse che 
saranno acquisite; 

3. di pubblicizzare la raccolta fondi sul sito web del Comune, sulla pagina facebook e su tutti i canali di 
comunicazione ritenuti più opportuni; 

4. di garantire la massima trasparenza della raccolta fondi e la puntuale rendicontazione fiscale e pubblica delle 
spese dalla stessa finanziate, quest’ultima da effettuare sulla home page del sito nonché su Amministrazione 
trasparente/Altri contenuti ovvero tramite ulteriori canali ritenuti opportuni; 

5. di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del d.lgs. 
18/08/2000, n. 267. 

 
 



Pagina 5 di 5 

 
Letto, confermato e sottoscritto: 
 

Il Sindaco 
Daniele Friggeri 

Il Vice Segretario Comunale  
Dott.ssa Pecorari Maria Carlotta 

 



 

COMUNE DI MONTECHIARUGOLO 

PROVINCIA DI PARMA 

 

 

 

 

  
 

 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

(art 49 comma 1 del T.U.E.L. D.Lgs 267/2000) 
 
 
 
Proposta di delibera di Giunta avente per oggetto: 
 
 
APERTURA DI C/C INTESTATO AL COMUNE DI MONTECHIARUGOLO PER LA 
RACCOLTA DI DONAZIONI E FONDI DA DESTINARSI ALLA EMERGENZA 
CORONAVIRUS 
 
 
Il sottoscritto, responsabile di servizio esprime parere favorevole in ordine alla regolarità 
tecnica della proposta di deliberazione in oggetto, precisando che sono state osservate le 
procedure preliminari di legge e dei regolamenti.  
 
  
 
lì 08/04/2020 
 
 
 

Il Responsabile del 
SETTORE FINANZIARIO 

PECORARI MARIA CARLOTTA / 
ArubaPEC S.p.A. 

 
 
 



 

COMUNE DI MONTECHIARUGOLO 
PROVINCIA DI PARMA 

 

 

 

 
 
 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

(art. 49 comma 1 del T.U.E.L. D.Lgs 267/2000) 
 
 
PROPOSTA DI DELIBERA DI GIUNTA AVENTE PER OGGETTO: 
 
 
APERTURA DI C/C INTESTATO AL COMUNE DI MONTECHIARUGOLO PER LA 
RACCOLTA DI DONAZIONI E FONDI DA DESTINARSI ALLA EMERGENZA 
CORONAVIRUS 
 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 

per quanto attiene la regolarità contabile del presente atto, ai sensi dell’art. 49 del Decreto 
Legislativo 267/2000 il Responsabile dei Servizi Finanziari favorevole 
  
lì, 08/04/2020 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI 
PECORARI MARIA CARLOTTA / ArubaPEC 

S.p.A. 



 

COMUNE DI MONTECHIARUGOLO 

PROVINCIA DI PARMA 

 

 

 

 

  
 

 
Deliberazione di Giunta Comunale 

N. 47 
DEL 09/04/2020 

OGGETTO: APERTURA DI C/C INTESTATO AL COMUNE DI MONTECHIARUGOLO 
PER LA RACCOLTA DI DONAZIONI E FONDI DA DESTINARSI ALLA EMERGENZA 

CORONAVIRUS 
 
 
 

RELATA DI PUBBLICAZIONE 

 
 
 
 
Il sottoscritto  
 
visti gli atti d’ufficio 
 

ATTESTA 
 

Che la presente deliberazione: 
 è stata è pubblicata nell’Albo On Line di questo Comune per 15 giorni consecutivi 

dal 14/04/2020 al 29/04/2020 col numero 365/2020; 
 diverrà esecutiva il 09/05/2020 decorsi 25 giorni dalla data di pubblicazione (art. 

134, comma 3 TUEL) 
 
 
 lì  14/04/2020 
 
 
 Per il Segretario Generale 

L’impiegata delegata 

 
BERTOZZI GERMANA / INFOCERT SPA 

 

Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo.
Montechiarugolo, 29/09/2022
Il Segretario Comunale
F.to Dott.ssa Roberta Granelli


